Az miképpen hogy is jelen való örökös szabadság ajándékozó levelünköt minden *székel* urainknak és hiveinknek *Háromszéken, Sepsiben, Kézdiven és Orbaiban* levőknek és lakozóknak örökös szabadságoknak formájában kiadni itültük lenni ez mi levelünknek erejével és bizonyosságával.

Költ *Szamosújvári* városunkban 30. napján Boldogasszony havának ezer hatszáz harminczhat esztendőben

GEORGIUS RÁKÓCZI mp.

*Kivül:* Anno 1636. 30. Január Szamosújvár. Super antiqua libertate dominorum nobilium trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai, privilegium. 1636 die 6. Febr. in Maxa et in communi congregatione trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai praesens privilegium transumptum (így !).

(Múlt századvégi másolata a *Székely Nemzeti Múzeumban* 944 sz. a. Czirkéj Zsigmond könyvtárából.)

1115.

*I. Rákóczy György Homorod-Szent-Márton Udvarhely-széki falunak, melyet Báthory Gábor idejében a tatárok feldúltak, s mely Bethlen Gábor segélyével a templom körül erősséget emelt menedék-helyül, megengedi, hogy háborús időben magok közül egy főbb székelyt választva mellette öt puskás gyalog székely a templom-erősség oltalmára a hadfelkeléskor otthon maradjon. Kelt Gy -Fehérvárt 1636. julius 24.*

Nos *Georgius Rakoci*, Dei gratia princeps Transsilvaniae, partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod cum nos inde ab initio auspicali foeliciter regiminis nostri

omnium et quorumlibet fidelium nostrorum commodis, usibus, tranquillitati et permansionis securitati, tam publice, quam privatim semper studendum esse duxerimus et ducamus deinceps: in praesentiarum quoque ex humili et memoratu tristi ac querulosa fidelium nostrorum universorum nobilium, primipilorum, peditumque pioxidariorum et aliorum cujusvis status incolarum et inhabitatorum pagi sive possessionis *Homorod-Szent-Marton* in sede Siculicali *Udvarhely* existentis supplicatione certo cognoverimus, superioribus temporibus, dum videlicet serenissimus quondam *Gabriel* princeps *Bathoreus* hostilem Turcicorum exercituum impressionem non sustinens, regno amoveretur, ipaia fidelibus nostris incolis Homorod-Szent-Martoniensibus dicti principis sui castra fideliter secutis et mansionis loco absentibus domus eorundem, familias et omnem rei familiaris substantiam copiae Tartaricae ex inopinato et de repente invadentes, damna ex eis in comparabilia illis intulissent, quod non fuisset locus quipiam munitior, in quem illi domestici sese ex caso non sperato reciperent. Qua suorum clade tristisque jactura iidem incolae Homorod-Szent-Martonienses permoti, ut ad alias fortassis contingentes istius modi calamitatum necessitates, repentinae pericula locum receptus et securitatis propinquum habere possent, ex benigna serenissimi domini quondam *Gabrielis* principis bonae memoriae praedecessoris nostri, salium nonnulla deputatione conatus eorundem promovendi liberalitate muros, templo circumductos coepissent fortificare, eosque jam ante hac munivissent taliter, ut certum et securum possit esse contra talium repentinarum casuum et invasionum hostilium pericula receptaculum, familiisque ipsorum et rebus domesticis refugium.

Quam ipsorum intentionem bonam et salutarem nos etiam munifica nostra benignitate promotam esse volentes, quia et alias quaelibet munitiones et fortalitia sive custodia ex provisione humana ac diligenti nulli per se possunt esse usui: id eisdem universis incolis et inhabitatoribus toties fatae possessionis *Homorod-Szent-Marton*, ipsorumque haeredibus posteritatibus et successoribus universis in perpetuum clementer annuendum, indulgendum et concedendum et privilegialiter conferendum esse duximus, ut quolibet et qualiumcunque expeditionum bellicarum tempore, unum ex sui numero honestum, providentem et diligentem potiozem *Siculum*,

eique adjungendos quinque communis status pedites pixidarios *Siculos* ad vigiliam et custodiam praespecificatae ipsorum templo circumactae munitionis et fortalitii libere et impune domi relinquere et a bellicis expeditionibus immunes reddere, plenam atque omnimodam habeant ex principali benignitate nostra potestatis et auctoritatis facultatem, prout annuimus, indulgemus, concedimus et privilegialiter conferimus praesentium per vigorem. Quocirca fidelibus nostris spectabili et magnifico *Samueli Alia de Bonyha* comiti comitatus de *Kwkeölleó* et capitaneo, generosis item *Paulo Ugron de Ábránfalva* judici regio supremi, *Francisco Farkas de Bögöz* vicecapitaneo, egregiis item agilibus *Petro Orban de Lengyelfalva* vicejudici regio. *Mattheo Mihaly de Homorod-Almás* exactori collectanearum et poenarum mulctalium sedis Siculicalis *Udvarhely*, eorumque vices gerentibus, cunctis etiam aliis cujuscunque status, conditionis et officii hominibus, modernis et futuris etiam pro quovis tempore constituendis, praesentium noticiam habituris, harum serie injungimus, committimus et mandamus firmiter, ut visis praesentibus, ipsis etiam a modo imposterum successivis semper temporibus praefatis universis incolis et inhabitatoribus toties nominatae possessionis *Homorod-Szt.-Márton*, ipsorumque haeredibus, posteritatibus et successoribus universis, unum ex sui numero potiozem *Siculum* et quinque alios communis status pedites pixidarios *Siculos* ad vigiliam et custodiam templo circumactae ipsorum munitionis, a bellicis expeditionibus immunes reddere, libere et impune sinere, permittere et concedere modis omnibus debeant et teneantur, atque eosdem tam incolas possessionis *Homorod-Szt.-Marton*, quam ab expeditionibus bellicis quibuslibet immunes a sese redditus ipsorum fratres et concives, incolas, ratione, praevia, in personis, rebusque et bonis suis quibuslibet, contra formam et tenorem fatis nostrae privilegiatis annuentiae, ullo pacto impediri, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare nullatenus praesumant vel audeant modo aliquali. Secus nequaquam facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras, authentici sigillii nostri munimine roboratas eisdem universis incolis et inhabitatoribus *Homorod-Szt.-Marton*, eorundemque haeredibus, posteris et successoribus gratiose dandas esse duximus et concedendas.